



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

**PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DEL
SISTEMA INTEGRATO DI VOTAZIONE ELETTRONICA E DI AMPLIFICAZIONE DELL'AULA
CONSILIARE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA E SUCCESSIVA
ASSISTENZA TECNICA PER TRENTASEI MESI
CIG: 9225095538 – CUP: G29I22000470002**

QUESITI PERVENUTI AL 08.06.2022

QUESITO N. 1

In merito al requisito di capacità tecnico-professionale previsti al par. 5.2, lettera b) (pag. 12 del Disciplinare di gara) in cui è richiesto che le aziende partecipanti "abbiano realizzato con buon esito, nel triennio antecedente l'indizione della gara, almeno una fornitura di sistemi di votazione elettronica per la pubblica amministrazione/ente pubblico/ente privato, di un importo pari ad almeno 200.00,00 euro (IVA esclusa) [...]" si chiede se il requisito sia dimostrabile anche sommando più forniture e servizi fino al raggiungimento dell'importo indicato.

RISPOSTA A QUESITO N. 1

La risposta è affermativa. Il requisito di capacità tecnico-professionale richiesto per attestare il possesso di un'adeguata esperienza nel settore dell'appalto consiste nell'aver realizzato almeno un sistema di votazione elettronica per un importo di almeno 200.000 euro nel triennio. Ciò significa che, qualora il concorrente abbia realizzato una sola fornitura di sistemi di votazione elettronica, questa deve essere di importo almeno pari a 200.000 euro. Laddove invece, lo stesso vanta al suo attivo più di una fornitura di detti sistemi nell'ultimo triennio, tali forniture potranno essere considerate anche cumulativamente ai fini del raggiungimento del predetto importo minimo richiesto di euro 200.000.

QUESITO N. 2

In merito al requisito di capacità tecnico-professionale previsti al par. 5.2, lettera b) (pag. 12 del Disciplinare di gara) in cui è richiesto che le aziende partecipanti "abbiano realizzato con buon esito, nel triennio antecedente l'indizione della gara, almeno una fornitura di sistemi di votazione elettronica per la pubblica amministrazione/ente pubblico/ente privato, di un importo pari ad almeno 200.00,00 euro (IVA esclusa) [...]" si chiede se siano considerate forniture equivalenti per la comprova del requisito i contratti aventi ad oggetto sistemi di videoconferenza. In alternativa si chiede quali forniture siano reputate "analoghe" e vevolevoli per la comprova dei requisiti.



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

RISPOSTA A QUESITO N. 2

Ai fini del possesso del requisito di capacità tecnico-professionale in esame, è richiesto l'aver realizzato sistemi di votazione elettronica, anche a distanza, eventualmente integrati da ulteriori funzionalità.

QUESITO N. 3

In riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, par. 5, lettere A, B, C, E, F, si chiede di specificare:

- a) su che rete devono essere collegate le prese di rete RJ45 (dati);
- b) se le prese USB devono erogare altri servizi, oltre la possibilità di ricarica;
- c) che dispositivi di sicurezza devono avere le prese elettriche, se per singola presa o per gruppi.

RISPOSTA A QUESITO N. 3

a) In prossimità dell'Aula consiliare è già presente un armadio Rack con switch di piano. La rete dati di nuova realizzazione dovrà essere connessa a questo apparato tramite cavo in fibra ottica. Per la dettagliata descrizione del nuovo cablaggio si fa rinvio al paragrafo 8 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.

b) Non è richiesta l'erogazione di ulteriori servizi, pertanto le prese USB hanno solo la funzionalità di ricarica.

c) I dispositivi di sicurezza devono essere previsti per gruppi di prese.

QUESITO N. 4

In riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, par. 5, lettera G, si richiedono dei microfoni con larghezza di banda 80hz - 15khz. I principali microfoni da conferenza hanno larghezza di banda 115hz - 15khz: si chiede di sapere se la larghezza di banda indicata è vincolante oppure no.

RISPOSTA A QUESITO N. 4

I valori di larghezza indicati nel Capitolato hanno la finalità di individuare il range di riferimento della banda, pertanto possono essere forniti anche microfoni con larghezza di banda 115hz - 15khz.

QUESITO N. 5

In riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, par. 5, lettere P e Q, si specifica che le dimensioni dei Ledwall indicate (130x500 e 200x300) non sono compatibili con il formato FullHD 1080p. Il primo con passo 2,5 avrebbe la base di 2000 pixel ma l'altezza di soli 500 pixel, il secondo 200x300 con passo 2,5 avrebbe la base di 1200 pixel e altezza di 800 pixel. Si deve forse intendere



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

che i videowall debbano accettare un segnale Full HD 1920x1080 e poi essere ridimensionati/croppati sull'effettiva misura dei tabelloni?

RISPOSTA A QUESITO N. 5

Si conferma che i videowall devono accettare un segnale Full HD 1920x1080 ed essere ridimensionati/croppati sull'effettiva misura dei tabelloni.

QUESITO N. 6

In riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, par. 5, lettera W, si chiede di specificare su quale rete debba essere collegato il sistema di video sorveglianza.

RISPOSTA A QUESITO N. 6

Ai fini del cablaggio la rete dati sarà unica per l'intera Aula consiliare; nello specifico la rete di videosorveglianza avrà una VLAN dedicata. I parametri di rete e di configurazione degli apparati attivi saranno comunicati in fase esecutiva.

QUESITO N. 7

In riferimento al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, par. 7, si chiede di specificare se, ai fini dello streaming live, sia disponibile la connessione internet o se la stessa debba esser fornita dall'aggiudicatario.

RISPOSTA A QUESITO N. 7

La connessione internet non sarà a carico dell'aggiudicatario in quanto è disponibile la connettività presente in sede (connessione in FTTH ottimizzata 1 Gb simmetrico).

Il RUP

Dott. Danilo Fadda

(firmato)